Requerimento nº  /2025

REQUERIMENTO

O Vereador NAILSON RAMOS DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Senhor Prefeito de Santa Cruz do

Capibaribe, Hélio Lima Aragão Filho, extensivo à secretaria pertinente a demanda, no sentido

de envidar esforços para que seja feito o serviço de reposição de calçamento em paralelepípedo

ou semelhante (tapa-buraco) da Rua: José Francelino Aragão Filho, próximo ao número 08,

Loteamento São Miguel, Bairro Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação adequada das vias públicas é essencial para garantir a mobilidade

urbana, a segurança dos pedestres e condutores, bem como a qualidade de vida dos cidadãos.

A Rua José Francelino Aragão, no Loteamento São Miguel, Bairro Bela Vista, encontra-se

com trechos deteriorados, apresentando buracos que dificultam o tráfego de veículos e

pedestres, além de aumentar os riscos de acidentes.

Diante disso, torna-se imprescindível que sejam envidados esforços para a reposição do

calçamento em paralelepípedo ou serviço semelhante, a fim de assegurar melhores condições

de infraestrutura para os moradores e transeuntes da localidade. Esse pedido visa não apenas

a manutenção da via, mas também a valorização do espaço urbano e a promoção de uma

cidade mais organizada e segura para todos.

Contamos com a sensibilidade do Poder Executivo para atender essa demanda com a

urgência que a situação exige.

Sala das Sessões, 4 de fevereiro de 2025.

NAILSON RAMOS DA SILVA

Vereador UB

		2025-02-04T14:08:42-0300
	NAILSON RAMOS DA SILVA:04556140404